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wiednim miejscem dla nowego, zmartwychwsta-
łego ciała człowieka, jest ona też przedłużeniem 
trwania naszego ciała.

Innym istotnym wymiarem ludzkiego bytu, który 
dopełnia obraz zbawienia jest wymiar wspólno-
ty. Być człowiekiem znaczy żyć z innymi ludźmi. 
Współdzielenie życia jest częścią składową struk-

tury  osobowej. 
Dlatego Kościół  
wierzy w „świę-
tych obcowanie” i 
oczekuje niedzieli 
bez końca, kiedy 
to cała ludzkość 
wejdzie do Boże-
go odpoczynku. 
Ta powszechna 
eschatologiczna 
wspólnota jest już 
teraz antycypo-
wana we wspól-
notach chrze-
ś c i j a ń s k i c h . 
Przekształcają się 
one w ten sposób 
w sakrament spo-
dziewanych dóbr, 
w swego rodza-
ju przypowieść 
wskazującą na 

możliwość istnienia tu i teraz tego, co pewnego 
dnia stanie się rzeczywistością dla wszystkich lu-
dzi.
         Z książki Wierzę str. 461

Gdybyśmy mieli przełożyć  wiarę w życie wiecz-
ne na język współczesny i przybliżyć  ją dzi-

siejszej mentalności, myślę, że należałoby mówić 

o zbawieniu, które ogarnia wszystkie wymiary czło-
wieczeństwa, z zamiarem obdarowania go pełnym 
i trwałym szczęściem.
Powinniśmy zwrócić uwagę przynajmniej na dwa 
z tych wymia-
rów:  w pierw-
szym rzędzie na 
cielesność czło-
wieka, następnie 
na jego naturę 
i środowisko. 
Bez nich nie ma 
zbawienia. Cuda 
i uzdrawiania 
dokonane przez 
Jezusa ukazują 
nam Boga, który 
pragnie zbawie-
nia całego czło-
wieka, łącznie 
z jego cielesno-
ścią. Ten Bóg, 
Ojciec niebieski, 
troszczy się o 
stworzenie do 
tego stopnia, że 
dba o najmniej-
szy szczegół, nawet o ziele na polu (por. 12,7. 
24-28)! Nic więc dziwnego, że św. Paweł mówi, iż 
całe stworzenie jęczy i wzdycha w oczekiwaniu na 
wyzwolenie (Rz 8,19-22). Nowa ziemia jest odpo-

WIERZĘWIERZĘ

Człowiek za pomocą rozumu dociera do prawdy,
ponieważ oświecony przez wiarę 

odkrywa głęboki sens wszystkich rzeczy.

CYTATY ŚW. JANA PAWŁA II

Zbawienie całego człowieka
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JJezus wziął z sobą 
Piotra, Jana i Jakuba i 

wyszedł na górę, aby się 
modlić. Gdy się modlił, wy-
gląd Jego twarzy się od-

mienił, a Jego odzienie stało się lśniąco białe. A oto dwóch 
mężów rozmawiało o Nim. Byli to Mojżesz i Eliasz. Ukazali się 
oni w chwale i mówili o Jego odejściu, którego miał dokonać 
w Jerozolimie. Tymczasem Piotr i towarzysze snem byli 
zmożeni. Gdy się ocknęli, ujrzeli Jego chwałę i obydwóch 
mężów stojących przy Nim. Gdy oni odchodzili od Niego, Piotr 
rzekł do Jezusa: «Mistrzu, dobrze że tu jesteśmy. Postawimy 
trzy namioty; jeden dla Ciebie, jeden dla Mojżesza i jeden dla 
Eliasza». Nie wiedział bowiem ci mówi. Gdy jeszcze to mówił, 
zjawił się obłok i osłonił ich; zlękli się, gdy weszli w obłok. 
A z obłoku odezwał się głos: «To jest Syn mój umiłowany, 
Jego słuchajcie». W chwili, gdy odezwał się ten głos, Jezus 
znalazł się sam. A oni zachowali milczenie i w owym czasie 
nikomu nic nie oznajmili o tym, co widzieli.
REFLEKSJA NIEDZIELNA

Przemienienie Chrystusa na górze Tabor było także jakby 
przygotowaniem do zmartwychwstania. Wkrótce po Prze-

mienieniu Jezus miał udać się z apostołami do Jerozolimy, 
gdzie czekała Go męka i krzyż. Pascha miała się stać podsta-
wowym doświadczeniem dla apostołów. Chrystus przemienia 
się na ich oczach, ażeby niejako uprzedzić dalszy bieg wy-
darzeń. Jezus, mówiąc o męce i krzyżu, zawsze dodawał: „a 
trzeciego dnia Syn Człowieczy zmartwychwstał”. W epizodzie 
Przemienienia ta zapowiedź staje się wizją tego, czym będzie 
ciało Chrystusa po zmartwychwstaniu – będzie ciałem uwiel-
bionym. W ten sposób Ojciec w swej Opatrzności przygotowu-
je apostołów na bolesne doświadczenia Wielkiego Tygodnia. 

Jezus pełen Ducha 
Świętego powrócił znad 

Jordanu i czterdzieści dni 
przebywał w Duchu na 
pustyni, gdzie był kuszony 

przez diabła. Nic w owe dni nie jadł, a po ich upływie poczuł 
głód. Rzekł Mu wtedy diabeł: «Jeśli jesteś Synem Bożym, 
powiedz temu kamieniowi, żeby się stał chlebem». Odpowie-
dział mu Jezus: «Napisane jest: „Nie samym chlebem żyje 
człowiek”». Wówczas wyprowadził Go w górę, pokazał Mu w 
jednej chwili wszystkie królestwa i rzekł do Niego: «Tobie dam 
potęgę i wspaniałość tego wszystkiego, bo mnie są poddane 
i mogę je odstąpić, komu chcę. Jeśli więc upadniesz i oddasz 
mi pokłon, wszystko będzie Twoje». Lecz Jezus mu odrzekł: 
«Napisane jest: „ Panu, Bogu swemu, będziesz oddawał 
pokłon i Jemu służyć będziesz”». Zaprowadził Go też do 
Jerozolimy, postawił na narożniku świątyni i rzekł do Niego: 
«Jeśli jesteś Synem Bożym, rzuć się w dół. Jest bowiem 
napisane: „Aniołom swoim rozkaże o Tobie, żeby Cię strzegli”, 
i „na rękach nosić Cię będą, byś przypadkiem nie uraził swej 
nogi  o kamień”». Lecz Jezus mu odparł” «Powiedziano: „Nie 
będziesz wystawiał na próbę Pana, Boga swego”». Gdy diabeł 
dokończył całego kuszenia, odstąpił od Niego aż do czasu.
REFLEKSJA NIEDZIELNA

Celem postu jest walka z grzechem, przezwyciężanie róż-
norodnych pokus, w które uwikłane jest życie człowieka. 

Pokusy pochodzą od szatana, ale – jak uczy Kościół – pochodzą 
one również od zepsutego świata oraz od naszej słabej natury, 
która po grzechu pierworodnym stała się skłonniejsza do 
złego, niż do dobrego. Świat, jako stworzenie Boże, jest piękny 
i dobry. Równocześnie jednak ten piękny i dobry świat, pod 
wpływem szatana, i na skutek naszej słabości może podlegać 
wielorakim  zafałszowaniom, których ofiarom pada człowiek 
z powodu własnej słabości, z powodu tego zarzewia grzechu, 
które pozostało w nim jako skutek pierworodnego upadku. 
Tę słabość wykorzystuje również kusiciel, o którym Pismo 
Święte mówi, że jest „kłamcą i ojcem kłamstwa”. (J 8, 44). 

Ewangelia w nauce       Ewangelia w nauce       
św. Jana Pawła IIśw. Jana Pawła II

MOC SŁOWA
NIEDZIELA II WIELKIEGO POSTU - 16 marca

Łk 4, 1 – 13   Łk 9, 28 -  36    

NIEDZIELA I WIELKIEGO POSTU - 9 marca

Dzisiejsza liturgia wskazuje równocześnie na podstawowy 
środek, z pomocą którego każdy z nas może przezwyciężać 
pokusy. Tym środkiem jest modlitwa bowiem jest wyzwaniem 
Imienia Pańskiego.  
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09/03  NIEDZIELA I WIELKIEGO POSTU
Słowo Boże: Pwt 26,4-10; Rz 10,8-13; Łk 4,1-13
10/03  PONIEDZIAŁEK I TYGODNIA WIELKIEGO POSTU
Słowo Boże: Kpł 19,1-2.11-18; Mt 25,31-46
11/03  WTOREK I TYGODNIA WIELKIEGO POSTU
Słowo Boże: Iz 55,10-11; Mt 6,7-15
12/03  ŚRODA I TYGODNIA WIELKIEGO POSTU
Słowo Boże: Jon 3,1-10; Łk 11,29-32
13/03  CZWARTEK I TYGODNIA WIELKIEGO POSTU   
Słowo Boże: Est 4,17; Mt 7,7-12
14/03  PIĄTEK I TYGODNIA WIELKIEGO POSTU
Słowo Boże: Ez 18,21-28; Mt 5,20-26
15/03  SOBOTA I TYGODNIA WIELKIEGO POSTU
Słowo Boże: Pwt 26,16-19; Mt 5,43-48

16/03  NIEDZIELA II WIELKIEGO POSTU
Słowo Boże: Rdz 15,5-12.17-18; Flp 3,17-4,1; Łk 9,28-36
17/03  PONIEDZIAŁEK II TYGODNIA WIELKIEGO POSTU
Słowo Boże: Dn 9,4-10; Łk 6,36-38
18/03  WTOREK II TYGODNIA WIELKIEGO POSTU
Słowo Boże: Iz 1,10.16-20; Mt 23,1-12
19/03  ŚRODA UROCZ. ŚW. JÓZEFA OBLUBIEŃCA NMP
Słowo Boże: 2Sm 7,4-5.12-16; Rz 4,13.16-18.22; Mt 1,16-24
20/03  CZWARTEK II TYGODNIA WIELKIEGO POSTU   
Słowo Boże: Jr 17,5-10; Łk 16,19-31
21/03  PIĄTEK II TYGODNIA WIELKIEGO POSTU
Słowo Boże: Rdz 37,3-4.12-13.17-28; Mt 21,33-43.45-46
22/03  SOBOTA II TYGODNIA WIELKIEGO POSTU
Słowo Boże: Mi 7,14-15.18-20; Łk 15,1-3.11-32

Rok Jubileuszowy 24 XII 2024- 6 I 2026

K A L E N D A R Z  L I T U R G I C Z N Y

 Istota Postu

koniecznym istnienia w naszej duszy miłości wobec 
Boga oraz bliźniego. 
W Nowym Testamencie zaś Pan Jezus każe odnieść 
praktykę postu do miłości Boga ze względu na Oblu-
bieńca, ma pełną wartość (zob. Mk,29-20).
Właśnie ze względu na Oblubieńca, który został za-
brany na Krzyżu w Wielki Piątek, Kościół Prawo Boże 
dotyczące postu ujął w swojej praktyce kanonicz-

nej. Obecnie Kodeks Prawa 
Kanonicznego dla Kościoła 
łacińskiego nakazuje różne 
rodzaje postu:
• Wstrzemięźliwość od po-
karmów mięsnych – obo-
wiązuje pod groźbą grze-
chu ciężkiego wszystkich 
wiernych od ukończenia 
14 roku życia we wszystkie 
piątki oraz w Środę Popiel-
cową;
• Post ścisły i wstrzemięźli-
wość od pokarmów mię-
snych – obowiązuje pod 
groźbą grzechu ciężkiego 
w Środę Popielcową i Wielki 
Piątek wszystkich wiernych 
między 18 a 60 rokiem życia;
• Powstrzymanie się od za-
baw hucznych – obowią-
zuje pod groźbą grzechu 
ciężkiego w okresie Wiel-

kiego Postu.
• Również gdy jesteśmy w podróży, obowiązuje nas 
pokutny charakter dnia, podobnie jak obowiązuje nas 
uczestniczenie we Mszy Świętej w niedzielę i święta 
nakazane.   Ks. Bartłomiej Wajda - Przymierze z Maryją                     

Post, aby zasłużyć na to miano, musi być podjęty z mo-
tywu religijnego, gdyż inaczej staje się zwykłą świecką 
czynnością.

Post to w tradycji biblijnej jedna z najważniejszych 
religijnych praktyk obok 

modlitwy i jałmużny. Pole-
ga on na powstrzymaniu 
się od korzystania z pew-
nych dóbr, z których ko-
rzystanie samo w sobie 
nie jest grzeszne, dla osią-
gnięcia dobra wyższego. 
Stąd post może przybrać 
charakter powstrzymania 
się od pewnych rodzajów 
pokarmu (np. mięsa) albo 
czynności, które lubimy 
(np. dzisiaj mogłoby to być 
odstawienie smartfona).
W jaki sposób post łączy 
się z modlitwą i jałmużną? 
Otóż, to, co przeszkadza 
nam w modlitwie (czyli mi-
łości Boga) oraz w jałmuż-
nie (czyli miłości bliźniego) 
to nieuporządkowanie do 
dóbr doczesnych. Zamiast 
oddać się Panu Bogu i bliźniemu wolimy egoistycz-
nie używać stworzonych dóbr. Post, który polega na 
dobrowolnej rezygnacji korzystania z pewnych dóbr 
otwiera więc nam szansę na podjęcie modlitwy czy jał-
mużny. Można więc powiedzieć, post jest warunkiem 
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Ks. Prałat Zbigniew Bzdak – proboszcz parafii

OGŁOSZENIAOGŁOSZENIA
DUSZPASTERSKIEDUSZPASTERSKIE

PAPIESKIE  
INTENCJE MODLITWY  

MARZEC 2025

1Dzisiaj przeżywamy pierwszą niedzielę Wielkiego Postu. Kończą się trwające od Środy Popielcowej Kwartalne 
dni modlitw o ducha pokuty. Warto przytoczyć przy tej okazji słowa Świętego Jana Pawła II: „Rozpoczynający 

się okres Wielkiego Postu jest okazją do bardziej intensywnej modlitwy i wielkodusznej pokuty dla ubłagania 
Boga o łaskę nawrócenia serc i dar pokoju w sprawiedliwości dla wszystkich ludzi”. Starajmy się, aby owoce 
duchowe, jakie w tym czasie otrzymamy, promieniowały wokół nas, a trud stawania się lepszymi ofiarujmy 
także za innych, zwłaszcza za tych, którzy obrażają Pana Boga i za to nie przepraszają, oraz za pokój na świecie.

2Włączmy się w głębokie przeżycie tego czasu przez intensywniejszą modlitwę osobistą i wspólnotową. Tej 
drugiej będzie sprzyjał udział w nabożeństwach wielkopostnych: - w piątki odprawiamy Drogę Krzyżową  

o godz. 16:00 - dla dzieci i młodzieży; o godz. 17:00 dla wszystkich; po wieczornej Eucharystii - w języku 
litewskim. Gorzkie żale - piękne stare nabożeństwo pasyjne rozważające mękę Pańską - w niedzielę o godz. 
17:00 z kazaniem pasyjnym. Do licznego udziału w tych nabożeństwach zachęcam wszystkich parafian: dzieci, 
młodzież i dorosłych. Pamiętajmy o osobistych umartwieniach, a także o specjalnych postanowieniach na 
Wielki Post.

3Warto wiedzieć, że w każdy piątek Wielkiego Postu za odmówienie przed obrazem Jezusa ukrzyżowanego 
po przyjęciu Komunii św. modlitwy do Chrystusa ukrzyżowanego: „Oto ja, dobry i najsłodszy Jezu, upadam 

na kolana przed Twoim obliczem i z największą gorliwością ducha proszę Cię i błagam, abyś wszczepił w moje 
serce najżywsze uczucia wiary, nadziei i miłości oraz prawdziwą skruchę za moje grzechy i silną wolę poprawy.
Oto z sercem przepełnionym wielkim uczuciem i z boleścią oglądam w duchu Twoje pięć ran i myślą się w nich 
zatapiam, pamiętając o tym, dobry Jezu, co już prorok Dawid włożył w Twoje usta: „Przebodli ręce moje i nogi, 
policzyli wszystkie kości moje” (Ps 22, 17).” oraz za udział w Drodze krzyżowej, a także w każdą niedzielę za 
udział w nabożeństwie Gorzkich żali oraz za odprawienie przynajmniej trzydniowych rekolekcji można uzyskać 
odpust zupełny. W Roku Jubileuszowym jest to szczególnie ważne.

4 12. rocznica wyboru papieża Franciszka na Stolicę Piotrową przypada we czwartek, 13 marca. Powierzajmy 
go Bożej Opatrzności oraz opiece Matki Najświętszej w naszych osobistych modlitwach, aby bezpiecznie 

i w wierności Ewangelii prowadził Kościół przez burzliwe współczesne czasy. 

5Przyszła niedziela będzie drugą niedzielą Wielkiego Postu. To tak zwana Niedziela Ad Gentes. Jest to Dzień 
Modlitwy, Postu i Solidarności z Misjonarzami. Będziemy się modlili w intencji misji i misjonarzy, a po Mszach 

Świętych ofiarami złożonymi do puszek będziemy mogli materialnie wesprzeć dzieło misyjne Kościoła.

6Serdeczne Bóg zapłać za wszystkie ofiary składane na potrzeby naszej Parafii: na bieżące utrzymanie 
naszych obiektów sakralnych: bazyliki i klasztoru, na spłatę kredytu zaciągniętego na remont klasztoru, na 

dotychczasowe prace remontowe w bazylice i klasztorze. Niech Pan Bóg wszystkim ofiarodawcom wynagrodzi. 

Za rodziny w kryzysie
Módlmy się, aby rodziny dotknięte 
podziałem doświadczyły uzdrawiającej 
mocy przebaczenia i odkryły, że nawet 
różnice mogą stać się bogactwem.
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Poznaj nauczanie 
św. Jana Pawła II

Naszym wspólnym powołaniem, a jednocześnie ce-
lem życia jest świętość. Jednak osiągnięcie tego celu 
mogą nam utrudnić, a nawet uniemożliwić grzechy. 
Na szczęście Wielki Post daje nam okazję do głębszej 
spowiedzi, a także do umocnienia relacji z Bogiem i 
bliźnim.

Rozpoczynamy Wielki Post: tak bardzo potrzebny 
naszym czasom. Ten czas skupia naszą uwagę na 

nawróceniu. Niektórym o nim przypomina, a innym po 
prostu nie daje o nim zapomnieć. Tak czy inaczej, wierci 
nam dziurę w brzuchu tematem wielkopostnej spowiedzi. 
A skoro mowa o konfesjonale, to nie obędzie się bez re-
fleksji na temat grzechu.
Zaniedbania…
Czy można zgrzeszyć, nie czyniąc zła? Tak. Bo zło, jak 
uczy nas św. Tomasz z Akwinu, jest brakiem dobra. Aby 
zgrzeszyć, niekoniecznie trzeba zrobić coś złego. Wy-
starczy zaniedbać dobro, które w danej sytuacji należa-
łoby uczynić. Tymczasem współczesność zadomowiła 
się w znieczuleniu. Coraz więcej dziś przekazów o cier-

STARE GRZECHY W NOWYCH SZATACH

Jak Przebaczać ? 
Właściwie rozumiana sprawiedliwość stanowi po-
niekąd cel przebaczenia. W żadnym miejscu orędzia 
ewangelicznego ani przebaczenie, ani też miłosierdzie 
jako ich źródło, nie oznacza pobłażliwości wobec zła, 
wobec zgorszenia. Wobec krzywy czy zniewagi wy-
rządzonej . W każdym wypadku naprawienie tego zła, 
naprawienie tego zła, naprawienie zgorszenia, wyrów-
nanie krzywdy, zadośćuczynienie za zniewagę, jest 
warunkiem przebaczenia.
Jeśli człowiek dopuszcza się zła, prawidłowy osąd su-
mienia trwa w nim jako świadek uniwersalnej prawdy 
o dobru, a zarazem uświadamia mu zło dokonanego 
przezeń wyboru. Ale wyrok sumienia pozostaje w 
człowieku także jako rękojmia nadziei i miłosierdzia: 
podczas gdy stwierdza, że popełnił zło, zarazem przy-
pomina, iż powinien prosić o przebaczenie, czynić do-
bro i z pomocą łaski Bożej nieustannie ćwiczyć się w 
cnocie.
Podczas gdy bardzo ludzka jest postawa człowieka, 
który zgrzeszywszy uznaje swą słabość i prosi o prze-
baczenie winy, to nie sposób zgodzić się z rozumowa-
niem kogoś, kto z własnej słabości czyni kryterium 
prawdy o dobru, tak, że może czuć się usprawiedli-
wiony przez samego siebie bez uciekania się do Boga 
i Jego miłosierdzia. Tego rodzaju prawda do rozkładu 
moralności całego społeczeństwa, ponieważ podaje w 
wątpliwość obiektywność prawa moralnego w ogóle i 
neguje absolutny charakter moralnych zakazów, doty-
czących określonych czynów ludzkich, a ostatecznie 
wprowadza zamęt w dziedzinę wszelkich sądów o war-
tościach.
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   Hymn Liturgii Godzin na Wielki Post

pieniu, któremu nie jesteśmy winni, oraz o krzywdach, 
na które nie mamy wpływu. Nasza wrażliwość musi je 
jakoś przetrwać. Coraz bardziej stajemy się obojętni na 
zło i ludzką krzywdę. Stąd prosta droga do zaniedbania 
w tym zakresie.
Nie sposób ominąć tu Chrystusowej przypowieści o 
bogaczu i Łazarzu. Ten drugi umierał przed pałacem 
pierwszego. Bogacz, jak my,  przecież nikogo nie zabił 
ani nie okradł. Dlaczego więc, wedle słów Jezusa, zasłu-
żył na karę wiekuistego ognia? Bo po prostu „nie zauwa-
żył” człowieka! Pominął go na swoim planie dnia  i stylu 
życia. Widział krzywdę ale nie potrafił się w nią wczuć.
Słowa, słowa…
Chyba wciąż zbyt mało uwagi zwracamy na to, w jakich 
słowach komentujemy świat zza ekranu i klawiatury. 
Zjawisko mowy nienawiści wcale nie jest nadmuchi-
wanym problemem! Z powodu ładunku emocjonalnego 
ukrytego w pisanych słowach oraz ciężaru nienawiści, 
która się za nimi kryje, nie jedna osoba odebrała sobie 
życie. I myliłby się ten kto zganiałby winę wyłącznie na 
słabą psychikę odbiorcy tzw. hejtu. Nie!
Warto wspomnieć temat ludzkiej mowy: o pomijanych 
czasem w rachunkach sumienia grzechach języka, jak 
choćby o kłamstwach, plotkach, obmowach czy po pro-
stu niedyskrecji, łamaniu sekretów.
Jak siebie...
Przykazanie miłości Boga i bliźniego (por. Mt 22, 39) jest 
regułą powtarzaną przez nie tylko gorliwych, ale też 
przez nieco mniej wierzących. Jezusowy dobór słów nie 
pozwala nam na przekroczenie miary. 
„Jak siebie”-  o czym wiemy - z jednej strony oznacza: 
„nie mniej niż siebie”. Jednak czy ktoś z nas pomyślał 
o tym, że te same słowa oznaczają również „nie ponad 
siebie”? Zdarza się, że człowiek w imię źle pojętej miło-
ści bliźniego całkowicie zatraca się w zaangażowaniu na 
rzecz drugich. 
Warto w Wielkim Poście pytać Boga o „prawdę, która wy-
zwala”, i śmiało wchodzić we własne lęki. Zadawać sobie 
pytania, czy za naszą postawą „Matki Teresy” nie kryje się 
po prostu brak asertywności, lęk o ludzkie opinie bądź 
pragnienie wybielania  samego siebie? Przy okazji mo-
żemy zastanowić się nad sprawą proporcji między ak-
tywną pracą a odpoczynkiem, który jest przecież Bożym 
nakazem. 
                Ks. Tomasz Podlewski

Modlitwa 
na Wielki Post

STARE GRZECHY W NOWYCH SZATACH

Z otchłani grzechu wołamy do Ciebie:
Panie, wysłuchaj pokornej modlitwy;
Bo jeśli winy zachowasz w pamięci,

Któż się ostoi?

Wszak Ty przebaczasz niewierność i błędy,
Pragniesz nas darzyć bezmiarem swej łaski,

Bo chcesz, by z pełną miłości bojaźnią
Tobie służono.

Więc pokładamy niezłomną nadzieję
W Twojej litości dla serc uniżonych

I wyglądamy radosnej jutrzenki
Dnia świętej Paschy.

Niech Tobie, Ojcze, 
z Twym Synem i Duchem

Będzie na wieki majestat i chwała,
A Ty nas prowadź do zdrojów zbawienia

Drogą pokuty. Amen. 
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BAZYLIKA MNIEJSZA 
p.w. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Sejnach
 Adres parafii: 16-500 Sejny,  Plac Świętej Agaty 1;     tel.:   87 516-21-41;   606 254 906
 w sieci: sejny.diecezja.elk.pl ;   tt: @ParafiaSejny ;   fb: @ParafiaSejny
 Konto bankowe: BS Sejny   20 9354 0007 0000 0000 0635 0003 
 Proboszcz parafii: ks. prałat Zbigniew Bzdak,  e-mail: parafiasejny@gmail.com
              Wikariusze:  ks. Michał Maciejewski,  ks. Artur Tomkiewicz; Rezydent: ks. kan. Jan Makowski

W OSTATNIM CZASIE :

OFIARODAWCY NA KOŚCIÓŁ
Serdeczne Bóg zapłać ofiarodawcom, 
którzy złożyli swoje ofiary na potrzeby 
naszej Parafii w Roku Pańskim 2024 
Ofiarodawcy, którzy złożyli ofiary z okazji kolędy 2024:
Przekopscy Joanna Dariusz,Sumowo 
Moroz Halina Stanisław,Sumowo 
Sewastynowicz Agnieszka Michał,Sumowo
Żylińscy Dorota Jan,Sumowo 
Ziniewicz Waldemar, Krzysztof ,Posejanka 
Andrejczyk Stanisław,Posejanka 
Andrejczyk Helena ,Posejanka 
Androsiuk Agnieszka Romuald,Posejanka 
Bizio Ewa Leszek,Posejanka 
Bizio Anna Krzysztof,Posejanka 
Bizio Krystyna,Posejanka 
Czeszkiewicz Halina,Posejanka 
Miszkiel Marta Mirosław,Posejanka 
Sapiega Monika Rafał,Posejanka 
Hołubowicz Bogusława Stanisław,Posejanka 
Hołubowicz Dorota Henryk,Posejanka 
Polimscy Anna Rajmund,Posejanka 
Niewiadomscy Lidia Czesław,Posejanka 
Pełszyńscy Halina Antoni,Marynowo 
Zajko Anna Krzysztof,Marynowo 
Kaklin Aleksandra Piotr,Marynowo 
Sekura Maria Tadeusz,Marynowo 

Odeszli do 
wieczności:

UZdzisław Miszkiel, l. 68, 
Stabieńszczyzna,  zm. 20/02/2025
UMelania Turynowicz, l. 91, Sejny, zm. 27/02/2025

01/03/2025  Leon Czeszkiewicz

SAKRAMENT 
CHRZTU ŚWIĘTEGO: 

Klimasara Janina Olgierd,Marynowo 
Dziemido Krystyna Mirosław,Marynowo 
Gniazdowscy Bożena Ryszard,Marynowo 
Ramel Marta Mariusz,Marynowo 
Andrulewicz Maria Grzegorz,Marynowo 
Rutkowski Krzysztof,Marynowo 
Sidor Jolanta Stanisław,Marynowo 
Sidor Stanisław,Marynowo 
Massal Alicja Wiesław,Marynowo 
Masal Danuta Andrzej,Marynowo
Andrulewicz Barbara Stanisław,Marynowo 
Bugielscy Anna Józef,Marynowo 
Fiedorowicz Renata Marek,Marynowo 
Sienkiewicz Urszula Wojciech,Marynowo 
Ogórkis Grażyna Krzysztof,Konstantynówka Gibiańska 
Janczewscy Justyna Rafał,Iwanówka 
Karpowicz Lucyna Grzegorz,Iwanówka 
Czokajło Łukasz,Iwanówka 
Czokajło Angelika Przemysław,Iwanówka 
Biziewska Zofia,Iwanówka 
Świsłowscy Janina Ryszard,Iwanówka 
Koncewicz Agnieszka Zygmunt,Iwanówka 
Korzeniecka Zofia,Lasanka 
Strękowski Stanisław,Lasanka 
Kaufman Zofia Grzegorz,Lasanka 
Zackiewicz Leokadia,Lasanka 
Jurkiewicz Beata Tomasz,Iwanówka 
Kaufman Halina,Iwanówka 
Stefańscy Ilona Jarosław,Iwanówka 
Bielak - Schonhardt Bożena,Sejny, Zawadzkiego 
Orzechowscy Janina Antoni,Daniłowce 
Orzechowscy Iwona Radosław,Daniłowce 
Kamińscy Zofia Antoni,Daniłowce 
Laskowscy Jadwiga Stanisław,Daniłowce 
Laskowski Mirosław ,Daniłowce 
Janczulewicz Marianna,Daniłowce 
Wróblewska Daniela,Daniłowce 
Jodzis Marzena Dariusz,Daniłowce 
Makowscy Zofia Lech,Daniłowce 
Makowscy Grażyna Ryszard,Daniłowce 
Rapczyńscy Bogusława Andrzej,Daniłowce 
Fiedorowicz Elżbieta Sebastian,Daniłowce 
Fiedorowicz Alicja,Daniłowce 
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INTENCJE  MSZALNE  09-23.03.2025
NIEDZIELA 9 MARCA 2025
07:00 +Franciszek Szruba (38r)
08:30 +Radosław Orzechowski
08:30 +Stanisław Pietkiewicz (11mc)
10:00 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla  Aleksandra 

Bubrowskiego (2r ur.) i rodziny
11:30 Za parafian
13:00 LT +Antoni Niewulis +Michalina +Diana + Zofia 
   i z r. Makowskich
17:30 +Eugeniusz Kordowski (gr)
PONIEDZIAŁEK 10 MARCA 2025
06:30 +Elżbieta Dobul
08:00 +Jan (11r) i z r. Jakczyńskich
08:00 +Józef Sienkiewicz
12:00
17:30 +Maria +Antoni i z r. Rakowskich
17:30 +Wincenty i z r. Stankiewiczów
17:30 +Eugeniusz Kordowski (gr)
WTOREK 11 MARCA 2025
06:30 +Helena Skupska
08:00 +Kamila +Franciszek i z r. Gerwelów
08:00 +Anna +Franciszek i z r. Jurgielanisów
12:00 +Eugeniusz Kordowski (gr)
17:30 Dziękczynna i o bł. Boże, opiekę MB i dary Ducha 

Św. dla ks. Adama Adukowskiego w 40r. ur.
17:30 O Boże bł., opiekę MB i zdrowie dla Bożeny, 
  Kazimierza, Józefa i Danuty i ich rodzin
17:30 +Czesław Dąbrowski (17r)
ŚRODA 12 MARCA 2025
06:30 +Czesław Andruszkiewicz (2mc)
08:00 +Eustachy +Grzybowski (1r) +Józef +Helena 

+Stanisława +Ryszard +Zenon +Piotr z r. Koneszko
08:00 +Józef Szczerbiński (mc od pogrzebu)
12:00
17:30 +Danuta Nubert
17:30 +Józef Grzybowski (29r)
17:30 +Eugeniusz Kordowski (gr)
CZWARTEK 13 MARCA 2025
06:30 O Boże bł., opiekę MB i zdrowie dla Teresy i rodz.
08:00 +Krystyna i z r. Rutkowskich 
  +Natalia i z r. Myszczyńskich
08:00 +Grzegorz i z r. Bukało
08:00 +Maria +Piotr i z r. Janiszewskich 
  +Stanisław Wojciechowski
12:00 LT: O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Dalicji, 

Józefa i Lidii i r. Niewulisów
17:30 +Eugeniusz Kordowski (gr)
17:30 +Władysława +Józef Lauda
17:30 +Banigna Maciukanis (10mc)
PIĄTEK 14 MARCA 2025
06:30
08:00 +Robert Radzewicz
08:00 +Otylia Grzędzińska (mc od pogrzebu)
12:00

17:30 O bł. Boże, opiekę MB i z drowie dla Tomasza i 
Justyny w rocz. urodz.

17:30 +Szymon Koncewicz
17:30 +Eugeniusz Kordowski (gr)
SOBOTA 15 MARCA 2025
06:30 +Mieczysław Niewiadomy (8mc)
08:00 +Marianna (5r) +Stanisław +Monika +Wincenty 

+Konstanty i z r. Bilińskich i Malinowskich
08:00 +Regina +Janina +Józef Andrejczyk
08:30 Egzekwie: +Czesław Ogórkis (1r)
12:00 +Eugeniusz Kordowski (gr)
17:30 Dziękczynna i o bł. Boże, opiekę MB i zdrowie 
  dla Haliny Wąsewicz w 80 r. urodzin
17:30 +Henryk Żukowski (13r)
17:30 +Zofia Malinowska (25r)
NIEDZIELA 16 MARCA 2025
07:00 +Eugeniusz Kordowski (gr)
08:30 +Marian Namiotko (32r)
08:30 +Paweł i z r. Koneszko i Kućmierz
10:00 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie 
  dla Józefa Ogórkisa w 70 r. ur i rodziny
10:00 +Andrzej (29r) +Bronisława Palewicz
11:30 Za parafian
13:00 LT:+Antoni Jancza (18r)
17:30 +Jadwiga (20r) +Wiktor (30r) Burzyccy
PONIEDZIAŁEK 17 MARCA 2025
06:30
08:00 +Kazimierz Kap
08:00 +Bożena (8r) +Ryszard Szymańscy
08:00 +Wincenty +Władysława Jastrzębscy
12:00 +Eugeniusz Kordowski (gr)
17:30 +Marian Gajdziński (1r)
17:30 +Grażyna Radziwiłko (1r)
WTOREK 18 MARCA 2025
06:30 +Grzegorz Rejmontowicz (miesiąc od pogrzebu)
08:00 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Heleny i Józefa 

i rodziny
08:00 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Józefa
08:00 +Józef +Anna i z r. Tomkiewiczów i 

Przeborowskich
12:00 +Ewa Witkowska (2mc)
17:30 +Alojzy Hryniewicki (2mc)
17:30 +Henryk +Dariusz i z r. Namiotko
17:30 +Eugeniusz Kordowski (gr)
ŚRODA 19 MARCA 2025
06:30 +Józef +Józef Makarewicz +Józef Ambrosiewicz
08:00 +Józef +Stefania +Jerzy Woźnialis i z r. Kubraków
08:00 +Józef Matusiewicz
08:00 +Józef +Anna +Józef +Adela +Stanisława 
  i z r. Popielów
12:00 +Józef Jancza
12:00 +Józef Głembocki (15mc)
17:30 +Józef +Regina +Maria Ziniewicz
17:30 +Leokadia +Józef +Janina Jodango
17:30 +Eugeniusz Kordowski (gr)
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I N T E N C J E  M S Z A L N E  -  D O KO Ń C Z E N I E
CZWARTEK 20 MARCA 2025
06:30
08:00 +Jan +Jadwiga +Antoni Fiedorowicz +Marzanna 

Tujakowska +Wacław Andruczyk +Stanisława Luto
08:00 +Leokadia Rećko +Marian +Krzysztof +Adam 

Naruszewicz i z r. Maksimowiczów
12:00 +Eugeniusz Kordowski (gr)
17:30 +Krystyna Miezio (4r)
17:30 +Anna +Józef +Witold Grudzińscy
PIĄTEK 21 MARCA 2025
06:30 O bł. Boże, opiekę MB i z drowie dla Andrzeja 

Węgrzynowicza
08:00 +Zofia Jodzis (5mc)
08:00 +Aleksander (20r) +Małgorzata (10r) 
  i z r. Milewskich
08:00 +Stanisław +Grzegorz Okrąglis
12:00
17:30 +Tomasz Koneszko (10r)
17:30 +Ryszard Wasilewski (2r) i rodzice
17:30 +Eugeniusz Kordowski (gr)

SOBOTA 22 MARCA 2025
06:30
08:00 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie 
  dla Mileny Kaufman w 3r. ur. i dla rodziny
08:00 +Bogusław Mackiewicz
08:30 Egzekwie LT: +Aniela +Antoni Kosa (14r)
12:00 +Eugeniusz Kordowski (gr)
17:30 +Józef +Janina Ambrosiewicz +Józef +Jarosław 

+Maria Fidrych +Wiesław Cybulski
17:30 +Zygmunt Waszkiewicz (10mc)
NIEDZIELA 23 MARCA 2025
07:00 Za Ojczyznę, o mądre i sprawiedliwe wybory 

prezydenta RP, o jedność i zgodę narodową
08:30 +Jerzy Pachutko
08:30 +Leokadia (17r) i z r. Łebkowskich
10:00 +Czesława +Wacław Szyłak i z r. Izbickich +Józef 

Okomski
11:30 Za parafian
ŻEGARY LT 10:00
KRASNOWO 12:00
13:00 LT: +z r. Paszkiewiczów i Tałandzisów
17:30 +Eugeniusz Kordowski (gr)

Katecheza eucharystyczna (1)
„Odpusty Roku Jubileuszowego” 
Rok Jubileuszowy jest czasem szczególnej łaski. Wśród licznych łask, jakie niesie ten czas, jest możliwość uzyskania 
odpustu zupełnego. 
Czym jest odpust?  Aby dobrze zrozumieć, czym jest odpust, trzeba dobrze zrozumieć naturę grzechu. Ma on zawsze 
podwójny skutek nazywany karą wieczną i karą doczesną. Kara wieczna wynika z tego, iż grzech ciężki pozbawiając nas 
zjednoczenia z Bogiem pozbawia nas szczęścia wiecznego. Kara wieczna jako skutek grzechu darowana jest wraz z prze-
baczeniem otrzymanym od Boga w sakramencie pokuty i pojednania. Podczas spowiedzi Bóg za pośrednictwem kapłana 
przychodzi do nas ze swoją miłością miłosierną. Odpust jest zatem darowaniem kary doczesnej za grzechy, odpuszczone 
już co do winy na spowiedzi świętej. Może być zupełny (co oznacza darowanie kary doczesnej w całości) lub cząstkowy 
(czyli darowanie pewnej części kary doczesnej). Darowanie tej kary otrzymuje się za pośrednictwem Kościoła, który pra-
gnie pomóc każdemu chrześcijaninowi oczyścić się z kar doczesnych, stanowiących konsekwencje jego grzechów. 
Odpust zupełny możemy uzyskać w Roku Jubileuszowym spełniając następujące warunki: 
- mieć intencję uzyskania odpustu za siebie lub na sposób wstawienniczy za zmarłych (nie można ofiarować odpustu za 
innych żyjących), 
- być w stanie łaski uświęcającej, a jeśli trzeba - przystąpić do sakramentu pokuty i pojednania, 
- przyjąć Komunię św., 
- wykluczyć wszelkie przywiązanie do jakiegokolwiek grzechu (tzn. tolerowanie u siebie złych przyzwyczajeń lub dobro-
wolne trwanie w jakimś nałogu)
- odmówić modlitwę w intencjach wyznaczonych przez Ojca Świętego, 
- nawiedzenie kościoła jubileuszowego z adoracją Najświętszego Sakramentu i rozmyślaniem zakończonym modlitwą: 
Ojcze nasz, Wyznaniem wiary w jakiejkolwiek formie oraz modlitwą do Matki Bożej, albo Nawiedzenie kościoła jubileuszo-
wego i pobożne uczestnictwo we Mszy Świętej lub Drodze Krzyżowej, różańcu, nabożeństwie pokutnym, zakończonym 
indywidualną spowiedzią penitentów. 
Jak chorzy mogą uzyskać odpust zupełny? Na tych samych warunkach odpust zupełny mogą uzyskać wszyscy wierni, 
w tym, chorzy i osoby starsze, którzy z ważnych powodów nie są w stanie pielgrzymować do kościoła jubileuszowego, 
ofiarując Bogu swoje cierpienia lub życiowe trudności.  
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JUBILEUSZ 2025
Bazylika - kościół jubileuszowy

Całodzienna adoracja Najśw. Sakra-
mentu w kaplicy Najśw. Serca Pana 
Jezusa w monstrancji „Święta Ro-
dzina z liliami”, która jest Gwiazdą 
na Płaszczu Maryi i miejscem mo-
dlitwy o pokój na świecie, Ojczyź-
nie i w naszych rodzinach. Adoracja 
rozpoczyna się po Mszy św. o godz. 
8:00 i trwa do wieczornej Mszy św. 
W niedzielę po Mszy św. o godz. 
13:00 i do wieczornej Eucharystii.
W dni powszednie codziennie cele-
browana jest Msza św. godz. 12:00. 
Pół godz. przed Mszą św. jest okazja 
do spowiedzi św.

JUBILEUSZ 50-LECIA KORONACJI
CUDOWNEJ FIGURY 

MATKI BOSKIEJ
NASZEJ PANI SEJNEŃSKIEJ

6 - 7.09.2025

Przygotowanie:
- codzienna modlitwa różańcowa o
godz. 17:00 przed Najśw. Sakra-
mentem.
- w każdą sobotę Msza św. o godz. 
6:30 w kaplicy Cudownej Figury
- renowacja Misji Świętych 
 31.08-04.09.2025
- modlitewne bezpośrednie ducho-
we przygotowanie do uroczystości 
jubileuszowej 5 - 6 września 2025 r.

Foto: sacro-art
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SIEWCA

12 lutego 2025 r. w Muzeum Kresów Rzeczypospolitej Obojga Narodów odbyło się wyjątkowe spo-
tkanie z Sybirakami, upamiętniające 85. rocznicę pierwszej masowej deportacji Polaków z Kre-
sów Wschodnich. Świadkowie tych tragicznych wydarzeń podzielili się swoimi wspomnieniami 
z młodzieżą i wszystkimi uczestnikami. Dziękujemy Sybirakom za ich poruszające świadectwo 
oraz wszystkim obecnym za udział w tym ważnym wydarzeniu.

Fot. Stowarzyszenie Pamięci Łagierników Żołnierzy Armii Krajowej w SejnachFot. Stowarzyszenie Pamięci Łagierników Żołnierzy Armii Krajowej w Sejnach


